Retour à la table des matières

plus, pour la préparation à la guerre et, en général, la conduite des opérations en campagne, leur pouvoir est presque souverain. » (Trad. R. Weil, C.U.F., Paris, 1977)

5. Cicéron, *De re publica* II, 32, 56 : *...uti consules potestatem haberent dumtaxat annum, genere ipso ac iure regiam* ; « on accordait aux consuls une puissance qui, bien que limitée à la durée d'un an, avait, par sa nature juridique même, un caractère royal. » (Trad. E. Bréguet, C.U.F., 1980)

De legibus, III, 3, 8 (voir supra **3.**)

Tite-Live, *Histoire romaine* II, 1, 7-8 : *Libertatis autem originem inde magis quia annum imperium consulare factum est quam quod deminutum quicquam sit ex regia potestate numeres. Omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere ; id modo cautum ne, si ambo fasces haberent, duplicatus terror uideretur...* « Si l'ère républicaine commence à cette date, c'est surtout parce qu'on limita à un an le pouvoir des consuls, et non parce qu'on retrancha quoi que ce fût au pouvoir des rois. Toutes leurs attributions, tous leurs insignes demeurèrent aux premiers consuls ; on évita simplement de donner des faisceaux à tous les deux, pour ne pas les faire paraître deux fois plus redoutables. » (Trad. G. Baillet, C.U.F., Paris, 1941)

6. *De legibus* III, 2, 5 : *Nam et qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste paret, uidetur qui aliquando dignus esse. Itaque oportet et eum qui paret sperare se aliquo tempore imperaturum et illum qui imperat cogitare breui tempore sibi esse parendum.* « En effet, celui qui exerce bien le commandement, il est nécessaire qu'il ait un jour obéi, et celui qui obéit avec discipline, a tout lieu de paraître digne de commander un jour. C'est pourquoi il faut que celui qui obéit ait l'espoir de commander en un temps ou autre et que celui qui exerce le commandement songe que dans un temps assez court il aura le devoir d'obéir. » (Trad. G. de Plinval, C.U.F. 1968)

7. *De legibus* I, 7, 17 : *Non ius enim illud solum superbius populo et uiolentius uideri necesse erat...* « Non seulement il était fatal que ce pouvoir [consulaire] parût aux yeux du peuple avoir quelque chose de trop altier et de trop violent... » (Trad. G. de Plinval, C.U.F. 1968)

De re publica II, 23, 43 : *Nam in qua re publica est unus aliquis perpetua potestate, praesertim regia, quamuis in ea sit et senatus, ut tum fuit Romae cum erant reges, ut Sparta Lycurgi legibus, et ut sit aliquod etiam populi ius, ut fuit apud nostros reges, tamen illud excellit regium nomen, neque potest eius modi res publica non regnum et esse et uocari.* « En effet, dans un État où un seul homme dispose d'un pouvoir perpétuel, et à plus forte raison si c'est un pouvoir royal, même s'il s'y trouve aussi un sénat, comme ce fut le cas à Rome du temps des rois, à Sparte, en vertu des lois de Lycurgue, et même si on accorde quelque droit à ce peuple, comme on le fit sous nos rois, malgré tout, ce titre même de roi l'emporte et l'État en question ne peut être de fait une royauté et de nom qu'une royauté. » (Trad. E. Bréguet, C.U.F., 1980)